De aceea ne rugăm cu supunere, ca înaltul Consiliu Locumtenențial Regal să binevoiască a-i înfățișa înaltamintitei Sale Maiestăți Preasacre această cerere îndreptățită și să obțină cu bunăvoință o milostivă hotărâre în această privință, anume Casieria noastră domestică, de altfel mult împovărată cu alte cheltuieli, să fie ajutată în această situație extraordinară, altfel neputând susține decât activitățile funcționărești obișnuite.

În rest, ne recomandăm milostiveniei și bunăvoinței, rămânând cu profund respect și considerație. Dată etc.

Arhivele Naționale Timișoara, *Prefectura Județului Severin*, Registre I, nr. 1/1779 1784, p. 966-969; original

6.

1784 noiembrie 9, Lugoj

6-to. Caeterum, dum haec actarentur, dominus ordinarius vicecomes detexit, sibi per certum nobilem Carolum Bisztray ex oppido Illie incltyi comitatus Hunyadiensi ingremiato oriundum detectum esse, qualiter in praeallato vicino comitatu Transylvanico-Hunyadiensi plebs rustica Valachica, nescitur per quem aut quo ex motivo comitata consurexerit atque ex statu nobili quosvis sibi obeunt, nulla habita characteris vel aetatis aut sexus ratione, crudeliter trucidare eorundemque residentionales domos in cineres redigere, verbo omnia depopulari coeperit, et nihil

praepedita fuerit in districtum huncce Temesiensem transire atque dominos terrestres cum tota nobilitate interimere, aedificia eorum cum aliis rebus funditus coercere et diripere intendant. Quare omnia ex praesentata per dominum viceiudicem nobilium Georgium Polgar specie facti et praeve ex fassione antelati nobilis Caroli Bisztray, domini item Jacobi Bernard, praeacti comitatus Hunyadiensis viceiudicis nobilium, necnon Stephani Szabo eruta uberius patent.

Cuiusmodi funestae circumstantiae interea etiam, donec Excelsum Consilium Locumtenentiale Regium eatenus informabimus, extraordinario cursore Commissioni Regiae cum transmissione praeexhibitae speciei facti perscribentur, una vero Eadem interpellabitur, ut succursum militarem ad tutandam in limitibus comitatus huius securitatem, sua via exoperari et quantocyus horsum ordinari curare dignetur.

Caeterum autem, dominus viceiudex nobilium Emericus Legrady cum iurato assessore Caspate Balog Facsetinum eum in finem exmittimus, ut à reliquis quoque Transylvaniensibus, qui semet eorsum receperant, uberiolem praeallati tumultus capiat certitudinem et quae e re videbuntur circa securitatem disponenda etiam disponat.

Mox itaque praeallatus dominus viceiudex nobilium Emericus Legrady ea statim qua commissa sibi investigatio erat divertatus aut potius vespere re publico scripto retulit, quod dum diei hesternae, 8-vae nempe 9-bris, vespere, Facsetinum exire voluisset, statim in limitibus oppidi Lugos complures Magni Principatus Transylvaniae nobiles, ita et oppidi Dobra tricesimatorem, e Transylvania profugos ac versus oppidum Lugos intendentes impegerit. Cumque intuitu praeallati tumultus rusticani interrogasset, consternato sane animo uniformiter sibi reposuerint, quod plebs rusticana in Transylvania obvios quoque sibi nobiles et eorum proles non tamen trucidet, verum omnia ad ipsos pertinentia ignis voragine in cineres redigat. Quae etiam inaudiendo à hisce, à suscepto itinere, velut minus necessario, supersedendum esse existimavit.

Quoniam autem hac occasione per dominum ordinarium iudicem nobilium Nicolaum Piacsek duplices litterae de grassante ac iam in inclytum comitatum Aradiensem irrumpente tumultu rusticano exhiberentur, quarum una provisor Forraianus Veszedy significat, oppida Zam et Petris praefato comitatui Aradiensi ingremiata per plebem rusticanam Transylvaniensem iam igne absumpta ac propediem etiam oppidum Zoborsin, nisi ex parte comitatus huius supperiae datae fuerint, voragine ignis absumendum esse. Altera porro per Josephum Szalay Kopolnasiensem notarium notificatur, gremialia loca comitatus Aradiensis, utpote Petris, Iltyo et Tok, iam reipsa in cineres redacta esse, prouti etiam oppidum Zoborsin 7-a 9-bris hora pomeridiana 2-a relate ad aedificia dominalia idem triste fatum, quod per ignem reliqua praerecensita loca perpessa sunt, expertum fuisse. Porro, iisdem litteris indicatur et id, quod grassantis rusticanae huius plebis ductor spargat, se regio mandato ita provisum esse, ut per totam Hungariam gentem nobilam Hungaram extirpet, res et substantiam eius depraedatur ac igne consumat, gentem e converso Germanam cum militaribus personis intacta relinquatur, ideo ubi ubi Hungarum reperiunt immisericorditer trucidant ac dilaniant.

Haec pariter omnia tam Excelso Consilio Regio Locumtenentiale quam vero Commissioni Regiae Temessiensi incunctanter adeoque cursore extraordinario referentur, militia pro tutanda securitate quamprimum horsum ordinanda efflagitabitur.

Cum autem in hac tristi rerum facie publica ulto commode pertractare nequire sed nec in ipsa militaris conscriptione procedi posset, ideo significabitur et id, quod tantisper donec hicce tumultus sedatus non erit comitatus hicce publicorum pertractationum, veluti etiam praeattacta conscriptione, suspendere necessitari sit ac propterea, si benigne dispositiones regiae maturius effectui mancipari nequeant, non intermissioni nostrae quam tristissimis his circumstantiis imputare dignetur.

Caeterum interea etiam, donec militia horsum ordinanda effective advenerit, ne aliqua irruptio eveniat ad limitaneas stationes versus Marusium et Transylvaniam sequentes domini magistratuales ordinantur, et quidem:

Ad possessionem *Lalaszincz* dominus iuratus assessor Georgius Kiss

Ad possessionem *Birkis* dominus ordinarius iudex nobilium Josephus Valentovics

Ad possessionem *Valliamare* dominus iuratus assessor Josephus Zimányi

Ad possessionem *Szelcsova* dominus iuratus assessor Joannes Szij

Ad oppidum *Facset* dominus ordinarius iudex nobilium Nicolaus Piacsek